

POLITIKERSPØRGSMÅL

Opgang Blok C - 1. sal
Telefon +45 4030 8749
Direkte +45 3866 5998
Mail inge.mark@regionh.dk
Web www.regionh.dk

Journal-nr.: 18037678

Dato: 11. september 2018

Spørgsmål nr.: 118-18

Dato: 25. juli 2018

Stillet af: Anne Ehrenreich (V)

Besvarelse udsendt den: 11. september 2018

Spørgsmål:

I lyset af artikel i Berlingske den 23. juli om opkrævning af betaling for udlændinges hospitalsbehandling i Danmark samt årsberetningen for Styrelsen for Patientsikkerhed vil jeg gerne vide, hvilke konkrete skridt Region Hovedstaden har taget siden september 2017 for at sikre en mere korrekt afregning på området samt hvilke økonomiske resultater, det har givet regionen. Øget provenu på dette område kan reducere de besparelser, vi skal gennemføre på hospitalerne.

Svar:

Region Hovedstaden følger den gældende lovgivning i forbindelse med betaling for udlændinges sygehusbehandling.

Akut behandling

Akut behandling er generelt vederlagsfri for patienter på danske offentlige hospitaler. For akutte patienter fra EU/EØS-lande sker der en refusion af udgiften fra patientens sygesikring i hjemlandet på baggrund af hospitalernes indberetninger til Styrelsen for Patientsikkerhed, som administrerer refusionsordningen.

Planlagt behandling

Regelsættet vedrørende planlagt behandling for udlændinge er mere kompliceret. Enheden for Sundhedsjura har udarbejdet en vejledning om disse regler – ”Selvbeta- lere – planlagt sygehusbehandling af udenlandske patienter mod betaling”. Hospita- lerne skal følge denne vejledning. Vejledningen redegør bl.a. for hvilke rettigheder pa- tienterne har afhængig af det land, de kommer fra og hvilke oplysninger, det er nød- vendigt for afdelingerne at indhente om patienterne.

Reglerne er komplekse, og i praksis er mange ansatte involveret i processen, da hen- visningen af patienterne behandles i de enkelte afdelinger. På baggrund af de registre- rede oplysninger om patienten opkræves der betaling. Der skal opkræves et depositum svarende til behandlingens pris forud for behandlingen.

Forberedelser til nyt lovforslag om udgifter til akut sygehusbehandling

Region Hovedstaden har i regi af Danske Regioner deltaget i et udredningsarbejde. Der er gennemført en dybtgående analyse af regelsættet og de økonomiske konsekvenser af den gældende lovgivning for sygehusbehandling for patienter uden bopæl i Danmark.

Ifølge analysen er regionerne opmærksomme på og følger de gældende regler, men provenuet ville være større, hvis der kunne ske nogle ændringer i lovgivningen. Fx ved at regionerne får hjemmel til at opkræve betaling for akut behandling for privatforsikrede borgere fra EU/EØS, og at der lovgivningsmæssigt sker ændringer af reglerne for, hvordan overgangen af en patients forløb fra akut til ”fortsat behandling” skal administreres.

Disse forslag er fremført i forbindelse med det forberedende arbejde, der pågår vedrørende lovforslaget om, at udgifter til akut sygehusbehandling også kan opkræves af borgere fra tredjelande uden bopæl i Danmark. Det fremgår af aftalen om finansloven for 2018, at der udarbejdes et lovforslag om dette i efteråret 2018. Dette lovforslag er i august måned 2018 udsendt til høring.